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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире с ростом компьютерных технологий происходит

трансформация всех сфер бытия. Концепция трансгуманизма предполагает

новые формы существования человека в условиях масштабного использова-

ния цифровых технологий. Медиаопера как новый жанр музыкального ис-

кусства, представленный в творчестве американского композитора Тода Ма-

ховера, является претворением его трансгуманистической концепции.

Тод Маховер — композитор и изобретатель, работающий в экспери-

ментальной лаборатории Media Lab — лаборатории антидисциплинарных ис-

следований Массачусетского технологического института. Он получил мно-

жество наград, в том числе от Американской академии искусств и литерату-

ры, фондов Фромма и Кусевицкого, Национального фонда искусств и Мини-

стерства культуры Франции, которое присвоило ему звание кавалера ордена

искусств. Он был финалистом Пулитцеровской премии в области музыки

2012 года и первым лауреатом премии Arts Advocacy Award Центра исполни-

тельских искусств Кеннеди в 2013 году1. В 2016 году он назван «Композито-

ром года» по версии журнала «Musical America».

Внешние средства расширения человека были предсказаны канадским

социологом Маршаллом Маклюэном. Создание силами творческих коллабо-

раций специальных устройств позволяет участникам творческого процесса

— композитору, исполнителю и зрителю/слушателю — осуществлять взаи-

модействие. Новый жанр перерос в коллективный медиапроект, в центре ко-

торого — технологии. Трансформируется сложившаяся веками иерархиче-

ская система музыкальных жанров, прежний автор-композитор вытесняется

медиахудожником. Рождается новый вид музыкально-генеративного искус-

ства, отправной точкой которого служит идея трансгуманистического рас-

ширения человеческих возможностей. Она определяет как выбор сюжета, так

1 Во введении используются материалы научной работы, выполненной автором

диссертации лично, которые были опубликованы в статье: Безменов В. С. Внетелесная
перформативность в опере Тода Маховера «Смерть и Власть» // Вестник Академии Рус-
ского балета им. А. Я. Вагановой. 2021. № 6 (77). С. 133–156.
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и вариативность материала, активизируя творческий потенциал реципиента.

В интерактивном медиаформате опера предстает открытой самоорганизую-

щейся системой, в которой все участники реализуют творческий потенциал

благодаря внешним расширениям.

Композиторы уже более чем сто лет широко применяют электронику

в профессиональной деятельности, используя ее для создания музыки, со

временем внедрение новых технологий стало частью специфического тезау-

руса новой музыки2. Маховер посвятил большую часть творчества стреми-

тельно развивающимся технологиям, сохраняя при этом человеческое изме-

рение «живой» перформативности. Цифровые технологии, вошедшие в ака-

демическую музыку, оказались актуальными и для современного музыкаль-

ного театра. Помимо осуществления композиторской деятельности, Маховер

стал изобретателем инструментов, именуемых им «гиперинструментами»,

таких, например, как гиперчелло.

Развитие технологий способствует открытости и гибкости, причем как

для современного композитора, исполнителя, так и для слушателя. Стреми-

тельный рост технологий создает возможности образования новых музы-

кальных перформативных форм, они помогают расширить пределы вырази-

тельности и виртуозных возможностей, а также обратиться к идее гибриди-

зации естественного и искусственного. Это помогает любителям музыки

участвовать в процессе ее создания и восстанавливать утраченную здоровую

«творческую экологию». Маховер оценивал современный инструментарий

с позиции новых возможностей, с точки зрения того, что осовремененные

инструменты добавляют к опыту.

Актуальность темы исследования. Возрастающий интерес к прояв-

лению интерактивности в современном оперном театре требует изучения.

Эти технологии можно рассматривать как новые возможности художествен-

ной репрезентации в контексте расширения композиторских средств. Тема,

изучаемая в качестве феномена культуры, не получила освещения в отече-

2 Безменов В. С. Внетелесная перформативность. С. 133–156.
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ственном искусствоведении. Также не изученной представляется тема твор-

чества Маховера, чьи идеи в области новых технологий и внешних трансгу-

манистических расширений человека демонстрируют необычайно широкий

диапазон и разнообразие форм взаимодействия музыки и искусственного ин-

теллекта. Эти формы трансформируют представление не только о музыке как

об искусстве, но также и о том, чего оно способно достичь в новых условиях.

Воплощенные, находящиеся в окружающей среде агенты и бестелес-

ные кибернетические системы вносят вклад в неопределенность в отношении

границы между ориентированностью на человека, конечностью его суще-

ствования и техноцентричностью. В этой зоне лежат возможности для инно-

вационных исследований в режимах человек-робот и робот-среда и их взаи-

модействия, которое означает человеческое присутствие. Маховер известен

как один из самых значительных и инновационных композиторов поколения,

как выдающийся изобретатель перформативных технологий. Он создает «ро-

ботизированные» оперы для ведущих оперных сцен, разрабатывает про-

граммное обеспечение, которое позволяет буквально каждому, независимо от

его музыкальных способностей, сочинять оригинальную музыку; создает

совместно с лабораторией MIT Media Lab музыкальные перформансы, кото-

рые могут помочь в диагностике болезни Альцгеймера и в восстановлении

ресурсов организма при помощи музыки.

Многогранная творческая и общественная деятельность Маховера

находит точки пересечения с трансгуманистическим полем. Его композитор-

ские концепции представляют трансгуманистические идеи не как киборгиза-

цию человека, а напротив — как возможность его технологического расши-

рения с помощью современных технологий при сохранении живого и уни-

кального потенциала креативности. Проводником трансгуманизма в творче-

стве композитора становится оперный театр.

Степень разработанности темы исследования. Диссертация включа-

ет в себя ряд смыслообразующих блоков, что определило необходимость об-

ращения к различным группам источников.
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В работе используется понятие «техногуманизм». Термины «постгума-

низм» и «трансгуманизм» часто применяются как его синонимы. Эти фено-

мены отражают различные преломления концепции новой постгуманистиче-

ской эпохи. Общая черта обоснований явления, определяемого как трансгу-

манизм, или постгуманизм, — вера в прогресс. Термин «трансгуманизм» был

введен в науку биологом Дж. Хаксли, создателем и первым директором орга-

низации ЮНЕСКО3. Он стал применяться как синоним техногуманизма

и в некоторых случаях вытеснять его. Проблематика трансгуманизма и тех-

ногуманизма, оказавшая влияние, в том числе и на художественную и музы-

кальную практику, до настоящего времени не выступала в качестве объекта

специального исследования. Данная тематика затрагивалась и освещалась

прямо или косвенно в иных областях научного знания. Анализ трудов, как

отечественных, так и зарубежных ученых, специализировавшихся в этой об-

ласти, позволяет сгруппировать их согласно различным категориям. Первая

из них — общефилософская, связанная с проблематикой техногуманизма.

Среди ученых наблюдается немало как сторонников, так и противников

трансгуманизма, так, например, Ф. Фукуяма считает трансгуманизм «самой

опасной в мире идеей»4. В теории этого современного и актуального явления

можно очертить ряд научно-исследовательских направлений. Исследованием

истории возникновения трансгуманизма, его идейных и теоретических осно-

ваний занимались Н. Бостром, Д. Белл, Х. Моравек, Э. Тоффлер, а также

В. И. Вернадский, Н. Ф. Федоров, К. Э. Циолковский и др. Осмысление роли

конвергентных технологий в современности изучал И. В. Артюхов. Этиче-

ское осмысление совершенствования человека представлено в концепциях

Ф. Фукуямы, Ю. Хабермаса, Б. Г. Юдина, М. Н. Эпштейна5. Идеи последнего

3 Huxley J. Transhumanism // Huxley J. New Bottles for New Wine. L.: Chatto & Win-

dus, 1957. Р. 153–168.
4 Blackford R., Bostrom N., Dupuy J.-P., Grassie W. H+/–: Transhumanism and Its Cri-

tics. Bryn Mawr: Metanexus Institute, 2011. Р. 46.
5 Эпштейн М. Н. Техногуманизм. Эстафета свободы и разума: от Бога к человеку

и его творениям [Электронный ресурс]. URL: http://mikhail-epstein.livejournal.com/
8106.html (дата обращения: 25.07.2022).
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акцентируют внимание на процессе интеллектуально-творческой преем-

ственности от человека к техночеловеку и искусственному разуму. Эпштейн

убежден, что именно созданные человеком машины способны расширить

представления о нем и сыграть важную роль в развитии творческого потен-

циала человека за счет развития современных технологий.

Мультимедийные технологии в художественной практике, связанные с

интерактивностью, исследованы в работах Л. Мановича и И. И. Югай; в му-

зыкальном искусстве — А. В. Шорниковой, в исследованиях, посвященных

перформативным практикам: Е. В. Кисеевой, В. Ю. Кисеева, Ю. В. Кривцо-

вой, Л. А. Меньшикова, Р. С. Осминкина. Данная тематика всесторонне

освещена в статьях А. В. Крыловой и А. С. Игубновой. Важным источником

стало исследование Стива Диксона, посвященное цифровому перформансу6.

Вторую группу исследований составляют работы, посвященные основ-

ному объекту исследования — оперному театру Тода Маховера. Ему посвя-

щено немало англоязычных исследований, которые связаны с деятельностью

лаборатории Media Lab Массачусетского технологического института7. Это

узкоспециализированные исследования, главным образом — диссертации,

которые подробно описывают технологический процесс создания особого

инструментария. В частности, диссертация «Поющее дерево. Новый интерак-

тивный музыкальный опыт» Вильяма Дэвида Оливера8, а также диссертация

«Эмонатор. Новый музыкальный интерфейс» Даниэля Джеймса Оверхольта9.

Значимыми являются отдельные статьи, такие как статья Александра Зигма-

на «Эстетика роботизированной оперы: ориентированность на человека или

6 Диксон С. Цифровой перформанс: история новых медиа в театре, танце, спектакле

и инсталляции [Электронный ресурс]. URL: https://studfile.net/preview/3562218/ (дата
обращения: 10.02.2022).

7 Papert S., Machover T. Where Everything is Learned Through Music MIT Media Lab
March 2004 [Электронный ресурс]. URL: https://web.media.mit.edu/~tod/media/pdfs/
MSchool_Machover-Papert_3-04.pdf (дата обращения: 25.07.2021).

8 Oliver W. D. The Singing Tree: A Novel Interactive Musical Experience: Thesis / Mas-
sachusetts Institute of Technology. Cambridge, 1997. 109 р.

9 Overholt D. J. The Emonator: A Novel Musical Interface: Thesis / Massachusetts Insti-
tute of Technology. Cambridge, 2000. 110 р.
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механизированная эксцентричность?»10. Важным источником послужили ин-

тервью и авторские, в том числе программные, тексты Тода Маховера.

Специализированный пласт англоязычной литературы составили тео-

ретические работы композиторов, так или иначе демонстрировавших свои

подходы к биомузыке и развитию трансгуманистических концепций: Элвина

Люсьера11, Яниса Ксенакиса 12 и Карлхайнца Штокхаузена13.

Результатом стало выявление концептуальных аспектов трансгуманиз-

ма в творчестве Маховера, проступившее через ряд источников документи-

рования процесса создания медиаопер в лаборатории антидисциплинарных

исследований Массачусетского технологического института.

Объектом исследования стал оперный театр композитора Тода Махо-

вера — экспериментальная площадка с технологиями интерактивности —

внешними расширениями человека.

Предметом исследования является отражение в концепции медиаис-

кусства Маховера трансгуманистических идей, воплощенных в его новом

жанре медиаоперы. Гипотеза исследования состоит в том, что медиаопера

представляет собой особый жанр, имеющий отдаленное отношение к своему

предшественнику — опере. Ее создатель композитор Тод Маховер стал ме-

10 Sigman А. The Aesthetics of Robot Opera: Human-Centric or Mechanized Eccentric? //

Philosophy, Computer Science Computer Music Journal. 2020. № 8. Р. 182–188.
11 Lucier A. Reflections: Interviews, Scores, Writings 1965–1994. Köln: Edition Musik-

Texte, 1995. 544 р.
12 Xenakis I. Formalized Music. Thought and Mathematics in Composition. New York:

Pendragon Press, 1992. 387 р.; Ксенакис Я. Пути музыкальной композиции // Слово
композитора. Сб. трудов РАМ им. Гнесиных / Отв. ред. и сост. Н. С. Гуляницкая. М.: Изд-
во РАМ им. Гнесиных, 2001. С. 22–35.

13 Godwin J. Karlheinz Stockhausen and Gnosticism // Gnosis and Hermeticism from An-
tiquity to Modern Times / Ed. by R. van den Broek, W. J. Hanegraaf. N. Y.: State University of
New York Press, 1998. Р. 347–358; Stockhausen K. Texte zur elektronischen und instrumentalen
Musik. Bd. 1: Aufsätze 1952–1962 zur Theorie des Komponierens. Köln: Dumont Buchverlag,
1963. 259 S.; Stockhausen K. Texte zur Musik. 1963–1970. Bd. 3: Einführungen und Projekte,
Kurse, Sendungen, Standpunkte, Nebennoten. Köln: Dumont Buchverlag, 1971. 254 S.; Stock-
hausen K. Texte zur Musik. 1984–1991. Bd. 10: Astronische Musik, Echos von Echos. Kürten:
Special Edition, 1998. 847 S.; Stockhausen K. Texte zur Musik 1977–1984. Bd. 5. Komposition.
Köln: Dumont Buchverlag, 1989. 354 S.; Stockhausen K. Texte zur Musik. 1984–1991. Bd. 7.
Neues zu Werken vor Licht, zu licht bis Montag, Montag aus Licht. Kürten: Special Edition,
1998. 437 S.
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диахудожником, создающим интерактивные перформансы.

Цель исследования предполагает разработку концепции интерактив-

ности в жанре медиаоперы, основывающейся на трансгуманистических идеях

Тода Маховера. Для достижения цели поставлены задачи исследования:

1) определить условия бытования музыкальной культуры и оперного театра

в эпоху развития новых цифровых технологий; 2) проанализировать факторы

перформативности и иммерсивности, позволяющие внедрять новые техноло-

гии в операх Маховера; 3) дать жанровое определение экспериментам Махо-

вера в области музыкального театра; проанализировать возможности приме-

нения интерактивных технологий в оперном театре; 4) создать теоретиче-

скую рамку исследования, определив специфику медиапартитур на примере

медиаопер Маховера; 5) каталогизировать приемы внедрения технологий до-

полненной и виртуальной реальности (виртуальный инструментарий / вирту-

альные персонажи); 6) выявить способы применения технологий дополнен-

ной и виртуальной реальности на примере творчества Маховера и его опер-

ных экспериментов: «Оперы мозга», оперы «Смерть и Власть».

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые:

— применена к анализу музыки и оперного театра концепция трансгу-

манизма;

— исследована проблема применения в оперном театре интерактивных

технологий;

— введен в научный оборот метод анализа применения интерактивных

технологий в оперном театре;

— проанализированы оперы Тода Маховера;

— предложено теоретическое обоснование жанра медиаоперы;

— предложена типология приемов интерактивности в современном

оперном театре;

— определена сущность медиапартитур;


[…]


ганизованную Маховером и включенную в представление.

«Фигменты» (Figments) — театрализованное представление, в котором

188 Machover T. Opera of the Future [Электронный ресурс]. URL:

https://www.media.mit.edu/people/tod/projects/ (дата обращения 10.02.2022).
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рассказывается история, вдохновленная различными исходными текстами,

в том числе текстами Данте. Проект «Фигменты» был создан с использова-

нием платформы Media Scores, служащей для составления композиции, кото-

рую Маховер называет вагнеровским словом «Gesamtkunstwerk», с использо-

ванием параметрической визуальной нотации, похожей на партитуру189. Ме-

диапартитура «Фигментов» создавалась за счет актерской игры, света, визу-

альных эффектов и музыкального сопровождения, которые были в соответ-

ствии с определенной программой ответом на зафиксированные в партитуре

выразительные характеристики. Музыка служила главным ориентиром при

создании и оформлении пьесы, руководством во время репетиций и сред-

ством контроля для окончательной постановки. В данном случае это была не

опера для мобильных устройств, хотя она также вариативна с точки зрения

используемого материала.

В проекте Маховера «Персональная опера», созданном в 2007 году, ко-

гда смартфоны, так же как и в случае с проектом Яакко Нусиайнена и Микке

Хютияйнена, были еще не очень развитыми технически устройствами, была

представлена инновационная среда, которая позволяла каждому создавать

собственные «музыкальные шедевры», делясь личными мыслями, чувствами

и воспоминаниями. Маховер разработал новую среду, позволяющую вклю-

чать личные истории, изображения, оригинальную и любимую музыку и зву-

ки. Исходным пунктом проекта «персональная опера» становится то, что ак-

тивное создание музыки приносит гораздо больше преимуществ, чем ее пас-

сивное прослушивание. Используя музыку в качестве связующего звена для

сборки и передачи нашего собственного индивидуального наследия, «персо-

нальная опера» открывает для пользователя простую и одновременно очень

мощную форму архивирования. В партнерстве с Королевским оперным теат-

ром в Лондоне Маховер проводил мастер-классы по «персональной опере»

специально для пожилых людей, чтобы помочь им рассказать собственные

значимые истории с помощью музыки, текста, визуальных эффектов и актер-

189 Machover T. Opera of the Future.
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ского мастерства. Тембр — один из самых выразительных атрибутов певче-

ского голоса. Партитура Маховера требует тонких нюансов вокального темб-

ра, а методы его обработки в режиме реального времени способны создавать

яркие звуковые эффекты. Ранее говорилось о представлении проекта

в ракурсе так называемой «персональной оперы». Цель этого проекта заклю-

чалась в создании платформы, на которой люди могут рассказывать соб-

ственную историю и делиться ею. Используя силу музыки в качестве цен-

тральной нити повествования, «персональная опера» должна была обеспе-

чить простой интерфейс для объединения изображений, видео, звука и текста

в привлекательном новаторском дизайне.

Приложение для планшета использует аналогичные абстрактные фор-

мы и контуры для управления параметрами сюжета. Это новый интерактив-

ный тип оперного жанра, который может проявляться в нескольких формах,

позволяющих слушателям настроиться на разные презентации творческих

возможностей и различные принципы повествования. Компьютерное, веб-

приложение или даже мобильное приложение — это индивидуальные траек-

тории, в которых слушатель может использовать личную мультимедийную

коллекцию, а также находить для себя дополнительные источники информа-

ции. «Персональная опера» может отображаться как масштабная интерак-

тивная инсталляция.

В дальнейшем в лаборатории Mit Lab Массачусетского технологиче-

ского института началась работа над созданием платформы, предназначен-

ной для интерактивных многопользовательских опер, которая исследует по-

тенциал технологических систем. Основу составили средства выражения

эмоциональных возможностей музыкального повествования и простран-

ственно-временны́х границ соприсутствия. В рамках этого проекта реализу-

ются и оцениваются различные дизайнерские эксперименты для совместного

музыкального повествования. В работе также представлена система лириче-

ской беседы в реальном времени с пользовательскими интерфейсами, кото-

рые позволяют одновременно создавать музыку и повествование с высокой

170

степенью детализации. Эти события связаны всеобъемлющей лирической

многопользовательской повествовательной оперной платформой, а проект

направлен на предоставление новых средств создания и понимания много-

пользовательских интерактивных музыкальных систем, в которых пользова-

тели участвуют в активном и совместном создании музыки в сочетании с по-

вествовательным взаимодействием.

Подводя итоги, можно констатировать, что новые формы цифровой

оперы порывают с идеей авторского музыкального произведения и превра-

щают прежний жанр в современный квест для пользователя смартфона, ко-

торый разворачивается по правилам компьютерной игры на экране и исполь-

зует в большинстве случаев его персональные плейлисты. Социальные ас-

пекты оперного жанра, представленного в таком необычном ракурсе, усили-

ваются по мере того, как зрители чувствуют свою вовлеченность в процесс.

Участник вступает один на один в личные отношения с квестом под услов-

ным названием «опера», что порождает для него многочисленные возможно-

сти творческого контроля его включенности в процесс создания.

Выводы к третьей главе. Исследовательский фокус первого параграфа

призван проследить идею представления перформативности как системы.

Эта концепция была подсказана Маховеру романом «Valis» писателя-

фантаста Филиппа К. Дика. В истории, лежащей в основе романа, была в по-

вествовательной форме подсказана идея, на основе которой Маховер пред-

ставил при помощи устройств, встроенных в систему бестелесной перформа-

тивности, присутствие персонажа, фактически отсутствующего на сцене.

Во втором параграфе был проанализирован принцип трансгуманисти-

ческого нарратива, который связан с жанром «кибернарративной» оперы, од-

нако представляет собой не просто объединение различных технических

новшеств в общее либретто, а именно принцип трансгуманистического нар-

ратива, то есть репрезентации отсутствующего на сцене персонажа за счет

его технологической репрезентации в пространстве. В этом заключается ко-

ренное отличие принципа кибернарратива, представленного в первой и вто-
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рой главах в анализе творческой концепции Маховера и его «Оперы мозга».

В третьем параграфе исследуется феномен внетелесной перформатив-

ности в опере «Смерть и Власть».

В четвертом параграфе описывают принципы синтетического взаимо-

действия в условиях трансгуманистического нарратива «кибероперы», кото-

рые фиксируются в новой форме как медиапартитуры.

В пятом параграфе анализируется феномен «персональной оперы», ко-

торая становится логическим продолжением трансгуманистического нарра-

тива, однако в этом случае ее поле расширяется до активного взаимодействия

с реципиентом при помощи индивидуальных гаджетов — смартфонов. Фи-

нальным вопросом, который так и не находит ответа, становится то, не ру-

шится ли в таком виде целостное произведение искусства и не является ли

жанр «персональной оперы» окончательной «смертью автора» и жанра как

такового. В отношении такого феномена, как «персональная опера», эмер-

джентность, то есть не соотносимость целого с суммой его составляющих,

будет определяющим свойством. «Персональная опера» становится наслед-

ницей «Оперы мозга» Маховера и ее логическим продолжением, а принцип

бестелесной перформативности переходит из контролируемой системы в не-

контролируемое пространство сопрягаемых с кибернарративом — то есть

общей сюжетной канвой истории — сети смартфонов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленной в рамках исследования целью, теорети-

зацией применения технологий интерактивности трансгуманистической кон-

цепции Маховера, были проанализированы его оперные проекты. Этот ана-

лиз позволил сделать итоговый вывод о том, что развитие современных ме-

диасредств проходит под знаком внешнего расширения человека, о чем

в свое время писал Маклюэн. Поставленные задачи, такие как определение

условий бытования современной музыкальной культуры и оперного театра

в эпоху развития новых digital-технологий; анализ факторов перформативно-

сти и иммерсивности, позволяющих внедрять новые технологии в современ-

ную оперу; исследование возможностей применения в современном оперном

театре интерактивных технологий; создание теоретической рамки для прове-

дения исследования, исходя из специфики медиапартитур, позволили катало-

гизировать приемы внедрения технологий дополненной и виртуальной ре-

альности (виртуальный инструментарий / виртуальные персонажи), проана-

лизировать применение технологий дополненной и виртуальной реальности

на примере творчества Маховера и его оперных экспериментов: «Оперы моз-

га», опер «Valis» и «Смерть и Власть».

Возрастающий интерес к возможностям интерактивного включения со-

временного человека в творческий процесс породил новые формы оперного

театра, провозвестником которых выступил американский композитор и

изобретатель Тод Маховер. В работе предложена концепция интерактивно-

сти в рамках трансгуманистических устремлений американского композито-

ра, которая открывает перспективы для последующих исследований в обла-

сти обновления оперного жанра, в частности, намечен вектор «персональной

оперы», который в последнем параграфе ставит вопрос о состоятельности

существования в подобном формате.

Доказана значимость современных медиатехнологий в опере конца

ХХ — начала XXI века. Охарактеризованы черты иммерсивного музыкаль-
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ного театра, возможности взаимодействия на новом уровне композитора

и реципиента (слушателя/зрителя). Теоретически обоснована и подкреплена

музыкальным и концептуальным анализом парадигма технологического

расширения человека, развивающаяся в соответствии с идеями Маклюэна.

Значение результатов исследования для практики подтверждается тем,

что разработаны и внедрены выводы о музыкальном театре эпохи новых ме-

диа конца XX — начала XXI века, определены перспективы развития техни-

ческих расширений современного оперного жанра.

Современный оперный театр в целом и оперы Маховера в частности

используют сегодня широчайший арсенал как современных художественных

средств (инсталляции, видеопроекции, электроакустические средства, рас-

ширяющие традиционный инструментарий, интерактивность, включающую

реципиента в живой процесс взаимодействий), так и передовые достижения

современных информационных технологий (виртуальная реальность, квест

при помощи смартфона, как в «персональной опере»). Эти возможности от-

крывают новые перспективы существования жанра и вместе с тем размывают

его основы, превращая современную оперу в развлекательное мультимедий-

ное действие, которое, в свою очередь, не акцентирует внимание слушателя

на музыкальном материале, переключая его на множество иных источников.
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