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В диссертационный совет 23.2.027.01,

созданный на базе федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Академия Русского балета имени А.Я. Вагановой»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора искусствоведения, доцента
Высоцкой Марианны Сергеевны

на диссертацию Безменова Вадима Сергеевича на тему

«Трансгуманистические идеи в оперном театре Тода Маховера»,

представленную на соискание учёной степени кандидата искусствоведения

по научной специальности 5.10.1 ― Теория и история культуры, искусства

Обращение к творчеству современника ставит перед исследователем весьма

непростую и лишь отчасти выполнимую задачу ― осмыслить явление в аспекте

его генезиса и функционирования в настоящем, наметить перспективы «роста»,

выдвинуть гипотезы, проверкой эффективности которых станет будущее. Своего

рода компенсацией отсутствующей временной дистанции, необходимой для

выработки объективного суждения, выступает позиция наблюдателя,

сопричастного протекающим культурным процессам, взгляд эксперта-аналитика,

наделённого интуицией художника.

Автор представленной к рассмотрению диссертации ― из этой категории

учёных. Современник эпохи интенсивного развития цифровых технологий и

искусственного интеллекта, он исследует медиаоперу ― мейнстрим современного

музыкального театра и один из самых сложных объектов междисциплинарного

статуса, ещё не отрефлексированный в российском музыковедческом дискурсе. В

этом состоит безусловная научная новизна работы. В русскоязычной научной

литературе это первое исследование, посвящённое композитору и изобретателю

перформативных технологий Тоду Маховеру, последовательно раскрывающее суть

и механизмы его концепции интерактивности и иммерсивности. В центре

внимания В. С. Безменова ― феномен новой художественной репрезентации,

трансформирующий прежние представления о музыкальном искусстве и

осуществимый благодаря многообразию интегративных взаимодействий в русле

мультимедиа. В современную оперную дискуссию о деканонизации, деструкции

оперы как музыкально-театрального жанра автор диссертации привносит своё
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видение оперы как «открытой самоорганизующейся системы» (с. 4), реализующей

потенциал интерактивного медиаформата и достаточно успешно встраивающейся в

парадигму культуры диджимодернизма (термин Алана Кирби). В таком ракурсе

рассмотрения тема научной работы В. С. Безменова представляется

своевременной и актуальной.

Диссертация содержательна и информативна, её методология базируется на

междисциплинарном знании, при этом текст, изобилующий комментарием сугубо

технического свойства, достаточно легко читается. Возможно, сама

«пограничность» медиаоперы, находящейся на стыке искусства и технологий,

оказывает подспудное воздействие на стиль повествования, в ряде разделов

балансирующего на грани выхода из понятийной сферы научно-технического

трактата к образности научно-фантастического романа. И в этой связи

представляется целесообразным и оправданным решение автора в завершение

каждой из глав давать подборку выводов-резюме, возвращающих читателя из

лабиринта «возможных миров» к сути и проблематике научного исследования.

Человек-киборг, бестелесные кибернетические системы, моделируемое

сознание, внетелесная перформативность, искусственный интеллект, виртуальный

двойник, цифровое бессмертие, кибернарратив, опера-боты ― сегодняшние реалии

научных разработок и художественного творчества, эти производные «внешних

расширений человека» завтра, возможно, станут частью нашего повседневного

опыта. Какой будет искусственная эволюция, ведущая к «постчеловеку» будущего,

какие формы обретёт интеграция телесности и техники, как кибертехнологии

изменят социокультурный контекст формирования личности? Стержнем научной

концепции и исследовательской стратегии В. С. Безменова является гипотеза о

трансгуманистической направленности оперного театра Маховера, в котором

установка на технологическое расширение человеческих возможностей не

отменяет, но, напротив, стимулирует коммуникативную активность слушателя-

зрителя, реализуя его потенциал творца, со-участника коллективного проекта.

Рассмотрение наследия художника в аспекте философско-эстетической концепции

трансгуманизма в отечественном музыкознании осуществляется впервые, и это ещё

один из факторов, свидетельствующих в пользу ярко выраженной

исследовательской новизны представленной работы.
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Вписывая эстетическую миссию американского композитора в культурный

контекст, В. С. Безменов ссылается на исторически более ранние проявления

«вектора трансгуманизма» в музыке ХХ века, обнаруживая их в творчестве

К. Штокхаузена, в деятельности представителей направления New Complexity, в

методах моделирования, используемых при создании алгоритмической

композиции. В качестве предшественников гиперинструментария Маховера

названы энгармонический смычок Л. Руссоло, электронные музыкальные

инструменты Л. С. Термена, далее ― аналоговые, цифровые синтезаторы,

аппаратные и программные решения на основе live electronic. Список, однако, в

значительной степени может быть расширен, если предысторией музыкального

трансгуманизма считать любое системное начинание, вдохновлённое идеей

расширения интеллектуальных возможностей человека ― с помощью новых форм

репрезентации, модификации конструкции музыкального инструмента,

усовершенствования техники игры или техники письма. В 60-е годы ХХ века

Л. Берио, один из главных теоретиков и практиков расширенных исполнительских

техник, ратовал за развитие «виртуозности знания музыканта», говоря о

необходимости постоянного диалога с инструментом как объектом исследования.

В сущности, вся история музыки (и история музыки ХХ века в особенности) есть

реализация концепции Вызова ‒ Ответа, предложенной британским историком

А. Дж. Тойнби в качестве модели цивилизационного развития. Задача преодоления

условий и ограничений как залог продолжения существования созвучна

трансгуманистической установке на достижение бессмертия, в том числе путём

преодоления «рубежности» физического ресурса человека. В проекции на

композиторскую музыку подобным Ответом на Вызов можно считать различные

эксперименты по «продолжению» музыкального инструмента: от опытов с

механической пианолой К. Нэнкэрроу к амплифицированному инструментарию

Дж. Крама, от «говорящего фортепиано» П. Аблингера к компьютерному

электронному инструменту M@ZE2 К. Эссла и новейшим разработкам

М. Кранебиттера для акустических инструментов, MIDI-клавиатуры и электроники

― в двух последних случаях поиск новой выразительности выступает

проводником идеи интерактивности, когда жест музыканта становится частью
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системы управления с обратной связью, своего рода контроллером или

регулятором.

Выносимый на защиту текст имеет очевидную практическую значимость:

впервые в научный обиход введены знаковые опусы Тода Маховера, претворяющие

его трансгуманистические идеи, ― «Опера мозга», опера «Valis» («Vast Active

Living Intelligent System») и опера «Смерть и Власть». Детальное описание и

научное обоснование композиционного, технического и творческого процессов,

направленных на создание интерактивного инструментария и открытого типа

музыкального текста, составляют один из главных аспектов теоретической

значимости работы.

В изучении феномена, имеющего современную специфику, всегда важна

историческая ретроспектива, позволяющая не только обозначить этапы развития

идеи, но и создать культурный контекст для понимания неизбежности и

необходимости этого процесса. В данном отношении показательны первая и вторая

главы диссертации, в которых автор описывает развитие технологического

направления применительно к музыкальному искусству, в том числе с точки

зрения автоматизации композиционных процедур (разделы 1.1 и 1.2) и разработок

в области биомузыкального перформанса (раздел 2.1), а также прослеживает

эволюцию исследуемого жанра: через теле- и видеооперу к мультимедийной опере

и мультимедийному театру и далее ― к интерактивной перформативной

медиаопере как образцу современного Gesamtkunstwerk (раздел 1.4). Каждое из

направлений этого «сада расходящихся тропок» достойно стать самостоятельной

исследовательской темой, что свидетельствует о потенциале данной научной

работы, ценность которой ― не только в том, что сделано, но, возможно, и в том,

что, пока не сделано.

В этой связи позволю себе задать автору вопросы, работающие на

перспективу дальнейшего исследования:

1. На с. 62 в контексте разговора о медиаопере вскользь упомянута

композитор Ираида Юсупова, основоположник отечественной версии жанра. Есть

ли в её подходе точки пересечения с трансгуманистическими идеями Маховера и

знакомы ли Вы с оперными мультимедиа проектами современных российских

композиторов Д. Курляндского («NEKYIA», 2016 / 2018 и «Письма счастья», 2020),
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О. Бочихиной («FACE: Немая опера», 2018), Н. Попова («Curiosity», 2022), также

задействующими ресурс иммерсивных технологий и предлагающими новую

концепцию конструируемой в звуке телесности?

2. На с. 63 содержится реплика о мультимедийном театре Йоханнеса

Крайдлера, немецкого композитора, известного также своими проектами в области

звукового «архивирования». На Ваш взгляд, вписана ли в трансгуманистическую

концепцию «цифрового бессмертия» идея существования музыки как звукового

«архива», реализуемая методами «Compression Sound Art» Крайдлера и «loop-

эстетики» Б. Ланга?

3. Каковы, на Ваш взгляд, критерии определения мультимедийной

композиции как оперы (помимо наличия сюжета или программы) и что есть в

данном мультидисциплинарном формате произведение и текст ―

прекомпозиционный проект, схематическое представление намерений

(медиапартитура), непосредственный момент реализации / репрезентации или

рецепция слушателей / зрителей?

К оформлению работы существенных замечаний нет, за исключением

наличия ряда текстовых повторов (в том числе практически дословных) в разделах

2.2. (с. 75‒76 / с. 87) и 2.4. (с. 98‒99 / с. 101; с. 100 / с. 101‒102) и пары расхождений

в формулировках: так, на с. 77 заглавие труда М. Минского фигурирует и как

«Общество разума», и как «Сообщество разума», а с. 107 и 108 содержат

различный перевод фразы «Vast Active Living Intelligent System», давшей жизнь

аббревиатуре «Valis», ― «Всеобъемлющая Активная Логическая

Интеллектуальная Система» и «Обширная Активная Живая Интеллектуальная

Система» (та же погрешность присутствует и на с. 9 и 21 автореферата).

В списке использованной литературы нелишней оказалась бы диссертация

В. В. Громадина «Феномен музыки цифрового века: вопросы теории», защищённая

в Московской консерватории в 2010 году и посвящённая опыту анализа музыки,

существующей в рамках цифрового инфопространства.

Резюмируя, отмечу, что диссертация В. С. Безменова является значительным

вкладом в теорию медиаоперы и теоретическое освоение наследия Маховера,

заполняющее одну из многих «лакун» отечественного музыкознания. Не вызывают

сомнения обоснованность задач и самостоятельность их решения.
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Достоверность научных положений и выводов, содержащихся в аналитических

Второй и Третьей главах, подтверждена фактическими данными, полученными в

процессе изучения партитур и аудиозаписей, а также подкреплена отсылками к

солидному списку литературы, насчитывающему 221 позицию, в том числе 87

наименований на английском и немецком языках (это техническая и иная рабочая

документация, композиторские тексты, фундаментальные научные исследования

по проблематике диссертации).

Автореферат и 4 публикации автора в рекомендованных ВАК РФ изданиях, в

полной мере отражают положения исследования.

Диссертация Безменова Вадима Сергеевича на тему «Трансгуманистические

идеи в оперном театре Тода Маховера», представленная на соискание учёной

степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.1 ― Теория и

история культуры, искусства является научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований предложено решение

научной задачи — представления трансгуманистической концепции современной

медиа-оперы Тода Маховера, имеющей значение для развития искусствоведения в

области осмысления возможностей современных технологий в музыкальном

театре, и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук по данной научной специальности, в том числе

соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в

действующей редакции, а ее автор – Безменов Вадим Сергеевич – заслуживает

присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по научной